



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL  
PROCESSO: E-12/078/ 995 /2013  
DATA: 16/04/2013 FLS.: 113  
RUBRICA: *[assinatura]*

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL  
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – PRODERJ  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CDL

**Referência:** Pregão Eletrônico nº 013/2013

**Objeto:** Fornecimento de cartucho de fita para backup LTO4 e cartucho de toner Q5949A.

**Assunto:** Esclarecimentos de Pretensos Licitantes e respostas da CDL.

### **PERGUNTA 1**

Analizando o edital para o pregão eletrônico PE13/2013, processo: 12/078/995/2013, fiquei com uma dúvida referente ao item 01 que se refere a fita LTO04, é o seguinte:

- o que está sendo cotado são 33 conjuntos de 20 unidades de fita LTO4, abrangendo então um total de 660 fitas lto4?
- ou são 33 unidades de fita LTO4?

**Resposta:** O entendimento está correto para um total de 660 fitas. **Porém, o preço unitário deverá corresponder ao conjunto contendo 20 unidades.**

### **PERGUNTA 2**

"Fita cartucho para Backup tipo LTO4, a ser fornecida em conjunto com 20 unidades." Das Especificações do Termo de Referência - TR (Anexo I) do Pregão Eletrônico nº 013/2013.

Fita cartucho a ser fornecida em conjunto com o que?

**Resposta:** 1) Esse item deverá ser fornecido em **conjunto contendo 20 (vinte) unidades de fitas** e, o seu preço unitário para a disputa no Sistema SIGA, **deverá corresponder a esse conjunto.**

- 2) Atenção, pois esse material deverá ser entregue em 33 (trinta e três) embalagens/conjuntos contendo 20 (vinte) unidades cada, totalizando 660 (seiscentos e sessenta) fitas.

### **PERGUNTA 3**

A respeito da entrega das fitas LTO4, levando em consideração o volume do montante, gostaríamos de saber se a entrega será total ou parcelada?

**Resposta:** A entrega deverá ser feita em uma única parcela, ou seja, total.

Em, 11 de setembro de 2013

*[assinatura]*  
Eliana Rodrigues d'Almeida  
Presidente da CDL  
Matr. 293.802-5